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145

150

244

davon KJHG

davon Reha

davon Beratung

Gesamtanzahl Betreuungen

Therapieladen Statistik 2008
Anzahl der Betreuungen



Herkunft  und 
Kostenträger 

Reha-Klienten 2008



18 (12%)

25 (17%)

6 (4%)

6 (4%)

17 (12%)

7  (5%)

29 (20%)

1 (1%)

10 (7%)

4 (3%)

14 (10%)

3  (2%)

5 (3%)

Charlottenburg-Wilmersdorf

Friedrichshain-Kreuzberg

Lichtenberg (Hohenschönhausen)

Marzahn-Hellersdorf

Mitte (Tiergarten/Wedding)

Neukölln

Pankow (Weißensee/Prenzlauer Berg)

Reinickendorf

Spandau

Steglitz-Zehlendorf

Tempelhof-Schöneberg

Treptow-Köpenick

Brandenburg/Potsdam

Reha-Klienten 2008 nach Bezirken (n=145)



16%, n = 24

83 %, n=  120

1%, n = 1 

Rheha-Klienten nach Kostenträger (n = 145)

Krankenversicherung

Rentenversicherung

Selbstzahler



Soziodemographische Daten 
Reha-Klienten 2008



19

98

3

8

4

4

9

7

18

5

2

keine angaben

Ambulante Beratung

Ambulante Reha

Stationäre Reha

Amb. sozialtherapeutische …

Stat. sozialtherapeutische …

Entgiftung

Medizinische Notfallhilfe

Psychiatrische Behandlung

Psychotherapeutische Behandlung

sonstie Maßnahmen

Vorgeschichte der Reha-Klienten 2008



77 %, 
n = 34

23 %,
n = 111

Reha-Klienten 2008 nach Geschlecht (n=145) 

Männer

Frauen



2 (1%)
5 (4%)

48 (33%)
49 (34%)

18 (12%)

12 (8%)

6 (3%) 5 (2%)
1 (1%)
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Reha-Klienten 2008 nach Altersverteilung (n=145)



138

4

1

0

0

1

1

Deutschland

Türkei

Polen

Nigeria

Serbien

Östereich

staatenlaos

Reha-Klienten 2008 nach Nationalität (n = 145)



Ja
20%
n=29

Nein
80%

n=116

Reha-Klienten 2008 nach Hafterfahrung (n=145)



Ja
11%, 
n=16

Nein
89%

n=129

Reha-Klienten 2008 (n=145)

...als Kind von Migranten geboren



Betreutes Wohnen 
(KJHG/SGB-
Erwachsene)

5%, n=8
Fach-/Klinik, stat. 

Rehabilitation
1%, n=2

Ohne Wohnung
1%, n=1

Wohnheim/Übergang
swohnheim

1%, n=1

bei
Angehörigen/Eltern

7%, n=10

bei anderen Personen 
(wenn bei Eltern und 

18J.) 8%, n=11

selbständiges
Wohnen

77%, n=112

Reha-Klienen 2008 nach Wohnsituation (n=145)



Ledig
93%, n=135

Verheiratet, 
getrennt lebend

1%, n=1

Veheiratet, 
zusammen lebend

3%, n=4

Geschieden
3%, n=5

Reha-Klienten 2008 nach Familienstand (n=145)



Alleinlebend
57%, n=83

Kürzere
Beziehungen

(< 1 Mon.)
1%, n=2

Zeitweilige 
Beziehungen 

(mind. 1 Mon.)
7%, n=10

Feste Beziehungen 
(mind. 6 Mon.)

35%, n=50

Reha-Klienten nach Partnerbeziehungen (n = 145)



Derzeit in 
Schulausbildung

2%, n=3

Ohne Schulabschulss
10%, n=15

Anderer 
Schulabschluss

1%, n=1

Hauptschul-
abschluss
23%, n=34

Realschul-
abschluss
34%, n=49

(Fach-) 
Hochschulreife

30%, n=43

Reha-Klienten nach höchster Schulabschluss (n=145) 



Abgeschlossene
Lehrausbildung

35%, n=54

Anderer 
Berufsschulabschluss

1%, n=1

Derzeit in Hochschul-
/Berufsausbildung

14%, n=22

Hochschulabschluss
4%, n=6

Meister/Techniker
1%, n=1

in Schulausbildung
1%, n=1

keine (Hochschul-
/Berufs-) Ausbildung

44%, n=67

Reha-Klienten 2008 nach höchster Ausbildungsabschluss
(n=145)



5 (4%)

15 (10%)

54 (37%)
10 (7%)

2 (1%)

2 (1%)

49 (34%)

1 (1%)

6 (4%)

1 (1%)

Angehöriger

Arbeitslosengeld I (SGB III)

Arbeitslosengeld II (SGB II) / MAE / Sozialgeld (SGB 
II)

Ausbildungsbeihilfe / Unterhalt

Gelegenheitsjobs / unregelm. Einkünfte

Krankengeld /Übergangsgeld

Lohn, Gehalt, Freiberufliche Tätigkeit

Rente / Pension

Sonstiges

Sozialhilfe / Jugendhilfe (Wohngeld)

Reha-Klienten 2008 nach Lebensunterhalt (n=145)



24 (17%)

61 (42%)

13 (9%)

5 (4%)

3 (2%)

1 (1%)

28 (19%)

5 (3%)

3 (2%)

2 (1%)

Arbeiter/Angetellter

Arbeitslos nach SGB II (ALG II) auch MAE

Arbeitslos nach SGB III (ALG I)

Auszubildender

In beruflicher Rehabilitation

Rentner/Pensionär

Schüler / Student

Selbstständiger/Freiberufler

sonst. Erwerbspersonen (Wehr-
, Zivildienst, Angehöriger, Eltern)

sonst. Nichtwerwerbspesonen (SGB XII)

Reha-Klienten 2008 nach Erwerbstätigkeit (n=145)



Diagnosen 
Reha-Klienten 2008



Cannabis
95%, 138

Amphetamin
1%, 2 Alkohol

1%, 1

Heroin
1%, 1

Polytoxi-
komanie

2%,3

Reha-Klienten 2008 nach Hauptsubstanz (n=145)



3% n=3

1% n=1

1% n=1

1% n=1

1% n=1

2% n=2

45% n=65

49% n=71

F19.2  Politoxikomanie, Abhängigkeit

F11.10 Heroin, schädlicher Gebrauch

F15a.20 Amphetaminabhängigkeit, abstinent

F15a.24, -26 
Amphetaminabhängigkeit, gegenwärtiger, episodischer …

F10.24 Alkoholabhängigkeit, gegenwärtier Gebrauch

F12.5, -7 Cannabis, psychotische Störung, Restzusatnd

F12.24, .25, -26 
Cannabisabhängigkeit, gegenwärtiger, ständiger, episodissche…

F12.20 Cannabisabhängigkeit, abstinent

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Reha-Klienten 2008 nach Hauptdiagnose (n = 145)



51%, n=71

36%, n=49

1%, n=2

10%, n=14

1%, n=1

1%, n=1

F12.20 Cannabisabhängigkeit, abstinent

F12.24 Cannabisabhängigkeit, gegenwärtiger Gebrauch

F12.25 Cannabisabhängigkeit, ständiger 
Substanzgebrauch

F12.26 Cannabsiabhängigkeit, episodischer Gebrauch

F12.5 Cannabis, psychotische Störung

F12.7 Cannabis, Restzustand nach psychotischer 
Störung

Differenzierung der Cannabisdiagnosen (n=138)



1
2

1
1
1
1

4
11

2
2

10
2

4
11

2
1

34

1
1
1

3

1
3

8
2

14

1
1

13
15

F98.9 Nicht näher bezeichnete Verhaltens- oder emotionale Störungen …
F90.0 Aktivitäts- und Aufmerksamkeitsstörung

F81.8 Sonstige Entwicklungsstörungen schulischer Fertigkeiten
F70 Leichte Intelligenzminderung

F65.4 Pädophilie
F63.01 Pathologisches Spielen: Geldspielautomaten

F50 Eßstörungen
SONSTIGE STÖRUNGEN

F61 Kombinierte und andere Persönlichkeitsstörungen
F60.9 Persönlichkeitsstörung, nicht näher bezeichnet

F60.8 Sonstige spezifische Persönlichkeitsstörungen
F60.6 Ängstliche (vermeidende) Persönlichkeitsstörung

F60.4 Histrionische Persönlichkeitsstörung
F60.3 Emotional instabile Persönlichkeitsstörung

F60.2 Dissoziale Persönlichkeitsstörung
F60.0 Paranoide Persönlichkeitsstörung

PERSÖNLICHKEITSSTÖRUNGEN

F45.1 Undifferenzierte Somatisierungsstörung
F43.1 Posttraumatische Belastungsstörung

F40.1 Soziale Phobien
BELASTUNGS- UND SOMATOFORME STÖRUNGEN

F34 Dysthymia
F33 Rezidivierende depressive Störung (leicht, mittelgradig, schwer)

F32. depressive Episode (leicht, mittelgradig, schwer)
F31 Bipolare affektive Störung

AFFEKTIVE STÖRUNGEN

F23.3 Sonstige akute vorwiegend wahnhafte psychotische Störungen
F20.1 Hebephrene Schizophrenie

F20.0 Paranoide Schizophrenie
SCHIZOPHRENIE; SCHIZOTYPE UND WAHNHAFTE STÖRUNGEN

Komorbide psychiatrische Störungen Reha-Klienten 2008 (n=145)



Beendete Betreuungen
Reha-Klienten 2008

n = 74



abstinent/
erfolgreich
51%, n=38

gebessert
24%, n=18

unverändert
15%, n=11

verschlechtert
10%, n=7

Beendete Reha-Klienten 2008 (n=74) 
nach Problematik im Betreuungsende



6 (8%)

12 (16%)

10 (14%)

5  (7%)

3 (4%)

1 (1%)

37 (50%)

Abbruch durch Einrichtung

Abbruch durch Klient/-in

Vorzeitig auf ärztliche/therap. Veranlassung

Vorzeitig mit ärztlichem/therap. Einverständniss

Weitervermittlung/Verlegung/Wechsel

Außerplanmäßige Verlegung/akut psych. Krise

Plamnäßiger Abschluss

Beendete Reha-Klienten 2008 (n=74)
nach Art der Beendigung



3 (4%)

3 (4%)

6 (8%)

1 (1%)

1 (1%)

4 (6%)

2 (3%)

1 (1%)

0

2 (3%)

9 (12%)
42 (57%)

Ambulantes Betreutes Wohnen

Andere Beratungsdienste

Beratungs-/Fachambulanz

Justizbehörde/Bewährungshilfe

Krankenhaus

Niedrigschwellige Einrichtung

Selbsthilfegruppe

Sonstige

Sozialpsychiatrischer Dienst

Sta. Rehabilitationseinrichtung

Ärztliche-/Psychotherapeut. Praxis

keine

Beendete Reha-Klienten 2008 (n=74) nach
Weitervermittlung



Entwicklung
Betreuungsende
Klientenanzahl

2000-2008



2000 (35) 2001 (41) 2002 (45) 2003 (46) 2004 (38) 2005 (72) 2006 (46) 2007 (46) 2008 (74)

54%
51%

55%

50%

68%

48%

59% 59%
57%

46%
49%

38%

44%

29%

45%

33% 33%

38%

7% 6%
3%

7% 6% 6% 5%

Art der Beendigung 2000-2008
planmäßig vorzeitig Verlegung/sonstige



54%
51%

55%
50%

68%

48%

59% 59%

57%

46%
49%

38%

44%

29%

45%

33% 33%

38%

7% 6%
3%

7% 6% 6%

5%

2000 (35) 2001 (41) 2002 (45) 2003 (46) 2004 (38) 2005 (72) 2006 (46) 2007 (46) 2008 (74)

Art der Beendigung 2000-2008
planmäßig vorzeitig Verlegung/sonstige



56% 55%

43%

63% 63%

51%

20%

29% 25% 24% 24%
24%

17% 13%

24%

11%

11%

15%

7%
3%

8% 2%
2%

10%

2003 (46) 2004 (38) 2005 (72) 2006 (46) 2007 (46) 2008 (74)

Problematik am Betreuungsende 2000-2008
abstinent gebessert unverändert verschlechtert



196
185 195

178

205
222

164

243 244

69
83 88

100 103

130
117 117

145

31 31
40 28 33 26

21
4 4

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Entwicklung Klientenzahlen 2000-2008
Beratung/Gesamt Reha KJHG
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